—Debent canonici adistere Episcopo celebranti?

R. Af. Ex Sess. XXIV, cap. 12 de Ref. in genere, ubi expresse ait Trid. «Et Episcopo celebranti aut alia Pontificalia exercenti adistere et inservire.» Mt.

—Debent canere in choro?

R. Af. Sequitur enim «atque in choro ad psallendum instituto hymnis et canticis Dei nomen reverenter, distinete, devoteque laudare.» (Ib.) Mt.

—Quid per hæc S. Synodi verba datur intelligi?

R. Juxta communem doctrinam non tantum Missa conventionalis, sed etiam septem horarum canonicarum integræ et solemnis decantatio, ita ut non satisfiat præcepto cum privata recitatione, nisi alias ex necessitate, vel ex justa causa detur Pontificia dispensatio in partem vel in totum.

Hanc autem dispensationem concedere solet S. Sedes ubi exigui sunt canonicorum numerus vel redditus, uti in pluribus Cathedralibus exteris contingit. In Hispania autem ubi cultus splendor adhuc, Deo misericorditer favente, solemniter devoteque servatur, quotidiana solemnisque etiam fit Missæ ac totius officii decantatio, non solum in Cathedralibus et Collegiatis omnibus, sed etiam in pluribus parochialibus ecclesiis, quæ olim Collegiatæ fuerunt (1).

— Canonici choro adstantes, sed non canentes, satisficiunt obligationi?

R. N. Et hic error, ab aliquibus theologis et juris canonici peritis defensus contra mentem Tridentini, a Summo Pont. Benedicto XIV funditus eversus est (2).

— Quomodo et a quo regulari debent cætera erga Divinum cultum in Cathedralibus ecclesiis?

R. «Cætera, quæ ad debitum in divinis officiis regimen spectant, deque congrua in his canendi seu modulandi ratione, de certa lege in choro conveniendi et permanendi, simulque de omnibus ecclesiæ ministris, quæ necessaria erunt, et si qua hujusmodi, Synodus provincialis, pro cuiusque provinciæ utilitate et moribus, certam cuique formulam præscribet. (Sess. XXIV, cap. 12. de Ref. in gen.)

— Quid vero ubi Synodus non congregatur?

R. Concilium quamvis per transenam huic necessitati satisfecit dicens: «Interea vero Episcopus non minus, quam cum duobus canonicis, quorum unus ab Episcopo, alter a capitulo eligatur, in iis, quæ expedire videbuntur, poterit providere.» (Ib.)

— Hæc dispositio perpetua est vel transitoria?

R. Quamvis vox *interea* transenam indicare videatur attamen in casu juris ita fieri debet.

(1) Vide hac de re Constit. Bened. XIV *Cum semper*, quæ confirmavit varias resolutiones Congreg. Concilii, quibus excusationes ad declinandam applicationem quotidianam Missæ conventionalis pro bene factoribus in genere provide sublatæ fuerunt.

(2) In Brevi ad Card. Delphinum Patriarcham Aquileensem (19 Jan. 1748). «Canonicos choro quidem interessentes adstantesque, minime vero canentes, prælatosve, nullo modo ex præbendis et distributionibus facere fructus suos, atque adeo restitutioni obnoxios esse et fore.»

In Hispania autem omnes Cathedrales et Collegiales Ecclesiæ peculiares ad hoc constitutiones habent.

— Cui competit magistri capellæ et cantorum electio?

R. Capitulo canonicorum non vero Episcopo: hic autem abusus in cantu, et præsertim theatalem musicam, (1) quæ in ecclesiis irrepsit, incunctanter persecuti et profigare, tenetur, melius enim est non canere quam profano aut lascivo modo canere.

— Quænam sunt canonicorum munia in Capitulo?

R. De his spetiali lectione dicendum.

— Possunt Canonici præbendas suas per substitutos servire?

R. Neg. «Omnes vero divina per se, et non per substitutos, compellantur obire officia.» Ideo jam in ecclesiis Hispaniensibus etiam ante Tridentinum coadjutores ipsi Canonicorum male videbantur (2).

— Quid circa Canonicorum mores et vestitum præcipit Sancta Synodus?

R. «Vestitu insuper decenti tam in Ecclesia, quam extra assidue utantur; ab illicitisque venationibus, aucupiis, choreis, tabernis, lusibusque abstineant, atque ea morum integritate polleant, ut merito *Ecclesiæ Senatus dici possit.*» (Ib.) Mt.

De exemptis vide supra lectione de procesu criminali.

(1) Quamvis Rev. et eruditissimus P. Feijoo acutorum instrumentorum, tetracordii, vulgo *violin*, et aliorum hujusmodi usum propugnaverit, hodie tamen, severiori disciplina, ab hodiernis scriptoribus improbanter, ita ut tantum organus et barbiton (*violon violonchelo*) tolerentur, ex communiori opinione.

(2) In Toletana Ecclesia coadjutoribus canonicorum in majori altari Missam celebrare non licebat, quin etiam aliis humiliacionibus subjiciebantur.